

Dotaz:

(ze dne 29. 2. 2012)

Vážení,

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se na Vás obracím se žádostí o poskytnutí následujících informací týkajících se připravované sociální karty:

- 1) Někteří obchodníci si účtují poplatek za přijetí platební karty. Budou tento poplatek moci od zákazníků požadovat i obchodníci přijímající platbu sociální kartou?
- 2) V případě, že obchodníci nebudou oprávněni požadovat poplatek za přijetí sociální karty, jakým způsobem bude toto ošetřeno a z čeho bude tento zákaz vyplývat?
- 3) Provádělo MPSV nějakou analýzu slučitelnosti poplatku za přijetí sociální karty nebo jeho případného zákazu s ustanovením § 77 odst. 3 zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, podle něhož "poskytovatel příjemce nesmí příjemci bránit, aby za přijetí platebního prostředku účtoval poplatek nebo za jeho použití nabízel slevu". Pokud ano, s jakým výsledkem?

Předem Vám děkuji za poskytnutí uvedených informací v zákonné lhůtě.

Odpověď náměstka ministra pro trh práce:

Vážený pane,

obrátil jste se na Ministerstvo práce a sociálních věcí s žádostí o poskytnutí informací ve věci připravované karty sociálních systémů. K Vaším jednotlivým dotazům sděluji následující.

V České republice je vyžadování poplatků při přijetí platební karty obchodníkem ojedinělým jevem, a když už k němu dochází, tak zpravidla se jedná o poskytovatele služeb (typicky restaurace). Ministerstvo práce a sociálních věcí nepředpokládá, že zavedení karty sociálních systémů povede ke změně zaužívané praxe.

Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku v platném znění v ustanovení § 77 odst. 3 normuje, že příjemce má právo požadovat od plátce úplatu za přijetí platebního prostředku a poskytovatel mu ve výkonu tohoto práva nesmí bránit. Z výše uvedeného vyplývá, že poskytovatel může na obchodníka v této věci působit pouze nepřímo vahou své autority a svým dobrým jménem, což není bez významu, neboť i obchodník má zájem na rozvoji svého podniku a tedy i udržování jeho dobrého jména. Konečné slovo pak má vždy zákazník, který nakonec obchod nemusí uzavřít vůbec nebo transakci platební kartou odmítnout a poskytnout plnění v hotovosti.

Ministerstvo práce a sociálních věcí problematiku konzultovalo na pracovní úrovni s Českou národní bankou a vývoj na trhu bude ve spolupráci s ní dále pečlivě sledovat. Podotýkám, že situaci v této oblasti intenzivně vyhodnocuje i Evropská komise.

S pozdravem